<sup>61</sup> Act. iv, 18. <sup>62</sup> Psal. xxi, 28.

#### Variae lectiones.

(46) Nimirum πρὸ, in verbo προφθάσει: quæ quidem verba non videntur loco suo posita. Rectius initio statim post versiculum, aut potius

*Congregatio taurorum in vaccis populorum, ut excludantur qui probati sunt argento. Per tauros pontifices et Scribas et reliquos Judæorum principes intelligit, veluti temerarios ac cornu ferientes: per vaccas vero (sæu ut potius Græca dietio significat per juvenecas populorum) plebis multitudinem intelligit, quæ illis suberat. Præsunt enim in armentis tauri, et subsunt juvenecæ. Et sensus est, quod ii qui cæteris dignitate præeminebant fuerunt in medio populorum, ut apostolos excluderent, hoc est, ut impedirent eos a prædicatione verbi; apostolos dico qui argento, hoc est, qui in fide aut virtute probati sunt. Legimus enim in Actis, quod cum principes sacerdotum et seniores vocassent apostolos, et verberibus cæcidissent, jusserunt ne lo-*

*Dissipa gentes quæ bella volunt. Intellectuals nimirum et sensibiles gentes.*

*Vers. 32. Venient legati ex Ægypto. Per Ægyptum omnes gentium regiones intellige, quibus intellectualis Pharaeo dæmon dominatur. Ex hac etenim Ægypto: venturos esse prædicit fideles ad Christum, pro toto orbe intercessuros.*

*Æthiopia præveniet manum suam Deo. Præveniet, hoc est, extendet; nam qui manum extendit, prævenire quodammodo illud videtur quod procul jacebat. Ab eo igitur quod consequitur, significavit id quod præcedit. Extendit autem Æthiopia Candacem illum, quem manum nunc propheta appellat, veluti potentem inter Æthiopes. Vis etenim ac robur hominis in manu potissimum dignoscitur. Potens autem erat ille Candaces, cum post reginam in imperio primus haberetur; vacat autem præpositio. Aliqui per Ægyptum universum dicunt orbem significari, eo quod intellectualis Pharaeo totius orbis dominaretur, et per Æthiopiam ejusdem orbis fines denotari. Sunt enim Æthiopes in orbe omnium hominum extremi, qui Orientem incolunt et Occidentem. Reminiscentur enim, inquit, et convertentur ad Dominum universi fines terræ <sup>61</sup>.*

*Vers. 33. Regna terræ, cantate Deo, psallite Domino. Hic versiculus ad duorum præcedentium declarationem consequitur. Universas etenim gentes promiscue canere Christo jubet, et psallere.*

*Vers. 34. Qui ascendet super cælum cæli in Orientem. Qui ascendit in cælum in Orientem, hoc est, palam ac manifeste, omnibus videntibus apostolis, qui in terra erant, et videntibus etiam omnibus incorporeis angelorum ordinibus. E cælo etenim descendens in terram, descendit in Occi-*

*hæc animadversio, ut et alia hujusmodi, vere peritæ.*

dentem, hoc est, clam et latenter ab omnibus, velataque et oblecta ineffabili quodam modo illius divinitate. Ascendens vero e terra in cœlum, palam ascendit: et hoc est, quod ait ascendisse in Orientem. Alii ideo dictum esse putant in *Oriente*, quia Christus in Orientali Jerusalem ora esset, quando in cœlum assumptus est. Ita enim jacere dicunt ad Jerusalem montem Olivarum. Cœlum vero cœli illud appellat, quod est supra firmamentum, quodque ante omnes alios cœlos creatum est; illud enim firmamenti cœlum dicitur. Nam per firmamentum nostrum cœlum intelligimus.

*Ecce dabit voci suæ vocem virtutis.* Vox Christi apostoli sunt, qui Christi loquuntur sermones. Illis igitur in die Pentecostes sanctum dedit Spiritum, quem hoc loco beatus David virtutis vocem appellat, juxta quod Lucas ait, quod *Factus est repente de cœlo sonus tanquam advenientis spiritus vehementis* <sup>64</sup>. Sonus autem voci simillimus est. *Virtutis* vero vocem dixit, quia et ipse Dominus virtutem eum appellavit, dicens: *Donec induamini virtutem ex alto* <sup>65</sup>. Vel aliter, per vocem Dei præcursorem Joannem intellige, de quo dictum est: *Ecce mitto angelum meum ante faciem tuam* <sup>66</sup>; per vocem vero virtutis, ipsum Christum; eo quod post salutares illius sermones divina quædam vis ac virtus consequeretur. Nam simul ac aliquid ab eo dictum erat, statim etiam opere adimplebatur.

**VERB. 35.** *Date gloriam Deo.* Ad fideles sermo est, mandans ut Deum glorificent, qui tantam illis impertitus est misericordiam.

*Super Israel magnificentia ejus.* Magnalia, inquit, Dei iis hominibus innotescunt, qui divinæ contemplationi vacaverint. Israel etenim interpretatur *meus videns Deum*; ille vero qui affectibus ac passionibus fuerit obcæcatus, contemplari non poterit quanta ac qualia Deus ob nostram sit operatus salutem. Et quod ait: *super Israel*, dixit pro, ipsi Israel. Vel aliter: *Super fidelium Ecclesiam*, quæ mente ac spiritu Christum videt, sunt mirabilia Dei, quorum contemplatione digna esse semper reputatur.

*Et virtus ejus in nubibus.* Per nubes hic ipsos etiam apostolos intelligit, veluti supra existentes atque eminentes a terrenis negotiis, ac veluti spiritali aqua plenos, quam ex sancti Spiritus profundis hauserunt, ut animarum arva ac campos, hoc est, ut ipsos credentes irrigarent.

**VERB. 36.** *Mirabilis Deus in sanctis suis.* Soli, inquit, sancti Deum admirantur: veluti qui magnificas atque amplissimas illius administrationes soli pro animi dignitate concipere ac comprehendere possint. Mirabilis igitur atque admirandus eis est.